
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

ANO3-Ns09 

1995 

Publicação: CODES/CRH/SAA 



MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

BOLETIM DE SERVIÇO 

Boletim de Serv iço Ano 3 - n s 09 Brasí l ia, 15 de maio de 1995 
Publicação quinzenal da CRH/SAA 

CADERNO DüT£*0S 

1. PORTARIAS CONJUNTAS 

Portana CONJUNTA n 9 001 de 24 de outubro de 1995: O 
S U B S E C R E T Á R I O DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
DO M I N I S T É R I O DAS C O M U N I C A Ç Õ E S , no uso das 
atr ibuições que foram subdelegadas pela Portaria n s 52, de 
13 de fevereiro de 1995, publicada no Diár io Oficial de 15 de 
fevereiro de 1995 e o S U B S E C R E T Á R I O DE ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS DO M I N I S T É R I O DOS 
TRANSPORTES, no uso das a t r ibu ições que foram 
subdelegadas pela Portaria n 9 105, de 21 de fevereiro de 

95, publicada no Diár io Oficial de 02 de fevereiro de 1995, 
e considerando a necessidade de regulamentar os itens V e 
VI do artigo 1 a , e III do artigo 2 S , da Portaria Conjunta n 9 16, 
de julho de 1993, tendo em vista a ins ta lação de órgãos do 
Ministério dos Transportes no 4 9 andar do Edi f íc io Sede, 
RESOLVEM: Art. 1 9 - A ocupação de todo o 3 9 andar do 
Edifício Sede e de toda a ala oeste do 1 9 andar do Edi f íc io 
Anexo, f icará a cr i tér io do Ministér io das C o m u n i c a ç õ e s . Art. 
2 g • A ocupação de todo o 4 9 andar do Edi f íc io Sede, f icará 

a critério do Ministér io dos Transportes. Art. 3 S - Visando 
agilidade na insta lação da CISET/MC no 1 9 andar da ala 
oeste do Edif íc io Anexo, os serv iços de engenharia 
necessár ios , serão executadas pelo Minis tér io dos 
Transportes, por dispor de contrato vigente para o referido 
objetivo. Paragrafo único - A Coordenação-Gera l de 
Orçamento e F inanças do Ministér io das Comun icações -
COF/MC, a locará à Coordenação-Gera l de Orçamen to e 
Finanças do Ministér io dos Transportes - COF/MT, os 
recursos necessár ios ao pagamento das adaptações 
constantes deste artigo. Art. 4 9 - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publ icação, ficando revogadas as 
d ispos ições em contrár io. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA 
FILHO, Subsecretár io de Assuntos Administrativos do 
Ministér io das Comunc iações e ALDO B. ALFANO, 
Subsecretár io de Assuntos Administrativos do Ministér io dos 
Transportes. 

2. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Portana n 9 179, 02/05/95. Resolve: I - Conceder ao inativo 
deste Ministér io no Estado de Rondôn ia ISAIAS LEME 
MARIANO, nos termos do item II do artigo 3 9 (terceiro) da 
Lei vr 8.627/93, conforme onen tações constantes do 
processo numero 53.000.000637/95. da Classe "C". Padrão 
II para a Classe "C", Padrão V. ARTUR NUNES DE 

OLIVEIRA FILHO. Subsecretár io de Assuntos 
Administrativos. 

Portaria n 9 180, de 02/05/95. Resolve: Designar os 
servidores da Subsecretana de Assuntos Administrativos 
MARCO A U R É L I O DA SILVA. Chefe de Div isão - DAS-
101.2, matr ícula SIAPE n 9 6184660. MARCOS 

Boletim de Serviço 1 



Bolet im de S e r v i ç o Ano 3 - n° 09 

FERNANDES ALBUQUERQUE DE LIMA. Agente 
Administrativo, Classe "A", Padrão III, matrícula SIAPE n 9 

809839 e SÉRGIO MAICON BEZERRA TORQUATO, 
Agente Administrativo, Classe "D", Padrão 'V , matricula 
SIAPE n 9 1044094, todos ocupantes de cargos efetivos, 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 
de Sindicância destinada a apurar no prazo 30 (tnnta) dias 
os fatos relatados no Processo n 9 53000.001960/95. ARTUR 
NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Assuntos 
Administrativos. 

Portana n s 181, de 02/05/95. Resolve: Dispensar NAIR 
ÁQUIS DE ÁVILA matrícula SIAPE n 9 455246 de substituto 
de SERGIO FERNANDES HONORATO ocupante da 
Função Gratificada, código FG-02, da Delegacia deste 
Ministério, no Estado de Santa Catanna. ARTUR NUNES 
DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Assuntos 
Administrativos. 

Portaria n 9 182, de 02/05/95. Resolve: Dispensar CISINIO 
DA SILVA matrícula SIAPE n 9 454852 de substituto de 
MARIO OSNY ROSA ocupante da Função Gratificada, 
código FG-02, da Delegacia deste Ministério, no Estado de 
Santa Catanna. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. 
Subsecretário de Assuntos Administrativos. 

Portaria n 9 183, de 02/05/95. Resolve: Dispensar 
NORMELINA ROSA FARIA matrícula SIAPE n s 454963 de 
substituto de MARIO JOSÉ ALVES QUINT ocupante da 
Função Gratificada, código FG-01, da Delegacia deste 
Ministério, no Estado de Santa Catarina. ARTUR NUNES 
DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Assuntos 
Administrativos. 

Portana n 9 189, de 02/05/95. Resolve: Dispensar 
HAMILTON NASCIMENTO PEREIRA matrícula SIAPE n 9 

455139 de substituto de ALDA MARIA GALDINO ocupante 
da Função Gratificada, código FG-02, da Delegacia deste 
Ministério, no Estado de Santa Catanna. ARTUR NUNES 
DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretáno de Assuntos 
Administrativos. 

Portana n 9 190, de 02/05/95. Resolve: Dispensar SORAYA 
SOUZA DA SILVA matrícula SIAPE n s 455132 de substituto 
de ZENILDE DE SIMÕES COSTA ocupante da Função 
Gratificada, código FG-02, da Delegacia deste Ministéno, no 
Estado de Santa Catanna. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA 
FILHO. Subsecretáno de Assuntos Administrativos. 

Portana n9197, de 03/05/95. Resolve: Designar CRISTIANE 
DOS SANTOS COSTA matrícula SIAPE n 9 1093264 para 
substituir CIDINEA DA COSTA SILVA ocupante da Função 

B r a s í l i a - D F , 15 de maio de 1995 

Gratificada, código FG-03, da Subsecretana de Assuntos 
Administrativos deste Ministério, em seus afastamentos e 
impedimentos legais. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA 
FILHO. Subsecretáno de Assuntos Administrativos. 

Portana n 9 198. de 03/05/95. Resolve: Designar CIDINEA 
DA COSTA SILVA matrícula SIAPE n9 810013. para 
substituir MARCELO VASQUES FERREIRA ocupante da 
Função Gratificada, código FG-02, da Secretana de serviços 
de Comunicações deste Ministério, em seus afastamentos 
e impedimentos legais. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA 
FILHO. Subsecretáno de Assuntos Administrativos. 

Portana n 9 214, de 05/05/95. Resolve: Designar ANA 
MARCYA DE ALMEIDA BARBOSA, matricula SIAPE n9 

1067699, para substituir MÁRIO ROBERTO GOMES DE 
OLIVEIRA, ocupante da Função Gratificada, código FG-03, 
da Delegacia deste Ministério, no Estado da Paraíba, em 
seus afastamentos e impedimentos legais. ARTUR NUNES 
DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretáno de Assuntos 
Administrativos. 

Portaria n 9 215. de 05/05/95. Resolve: Dispensar MARIO 
ROBERTO GOMES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE n9 

454189 de substituto de CARLOS MAGNO DA SILVA 
ocupante da Função Gratificada, código FG-03. da 
Delegacia deste Ministério, no Estado da Paraíba. ARTUR 
NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretáno de Assuntos 
Administrativos. 

Portaria n 9 221, de 05/05/95. Resolve: Dispensar CLÁUDIO 
RODRIGUES LEAL, matrícula SIAPE n 9 455553 de 
substituto CLEOMAR CORREIA DA SILVA, ocupante de 
Função Gratificada, código FG-01 da Delegacia deste 
Ministéno, no Estado do Amazonas. ARTUR NUNES DE 
OLIVEIRA FILHO. Subsecretáno de Assuntos 
Administrativos. 

Portana n 9 01. de 09/05/55. Resolve: Designar o servidor 
SÉRGIO MAICON BEZERRA TORQAUTO, Agente 
Administrativo do Quadro Permanente deste Ministério, 
como Secretáno desta Comissão de Sindicância. JEUSE 
MACHADO VIÉGAS. Presidente da Comissão. 

Portana n 9 01, de 11/05/95. Resolve: Conceder licença para 
o Desempenho de Mandato Classista, de acordo com o art. 
92 da Lei 8.112, de 11/12/90, ao servidor HENRIQUE 
ROBERTI SOBRINHO, Carteiro, classe "C", padrão II, 
matrícula SIAPE n 9 1101980, no período de 29/12/94 a 
15/09/96. ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. 
Coordenadora Geral de Recursos Humanos. 

Bo le t im de S e r v i ç o 2 

I 



Bole t im de S e r v i ç o Ano 3 - n° 09 B r a s í l i a - D F , 15 de maio de 1995 

3. S E C R E T A R I A DE C O N T R O L E INTERNO 

Portaria CISET n 9 028, de 28/04/95. Resolve: Designar-os 
Servidores TEOBALDO LAURENTINO DE SOUSA e 
CARLOS ALBERTO CORRÊA desta Secretana de Controle 
Interno os Auditores MARIA ROSÁRIO LINS PESSOA, da 
Telecomunicações de Pernambuco S/A - TELPE, e FLÁVIA 
PEREIRA CORREIA, da Telecomunicações do Rio de 

Janeiro S/A - TELERJ. para, em missão de auditoria, sob a 
coordenação do pnmeiro, no período de 02 a 12/05/95, 
procederem exame e expedirem relatóno e certificado sobre 
as contas relativas ao exercício de 1994, dos responsáveis 
pela Telecomunicações da Bariia S/A - TELEBAHIA. 
ROQUE SEBASTIÃO LAGE. Secretáno de Controle Interno. 

4. D E L E G A C I A DO MC NO ESTADO DO AMAPÁ 

, Portana n- 06, de 11/04/95. Resolve: I - Designar os 
servidores abaixo para comporem a Comissão Permanente 
de Licitação desta DRMC-AP relativo ao peresente 
exercício: Titulares - CHRISTIANNE VALÉRIA BATISTA 
SOARES, matrícula SIAPE n 9 1019031 (Presidente), 
ANTONIO CARLOS VALADARES DIAS, matrícula SIAPE 
n9 0678162 (Membro e substituto do presidente), ZANILTON 

VIANNA DOS ANJOS, matricula SIAPE n 9 1011789 
(Membro); Suplentes - EDILEUSA PEREIRA DA 
TRINDADE, matrícula SIAPE n 9 1038689. MARTA SOUZA 
DO LIVRAMENTO, Matrícula SIAPE n 9 1012467. II -
Revogam-se as disposições em contráno. Ill - Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. EULÁLIO 
MODESTO DE OLIVEIRA FILHO. Delegado. 

5. D E L E G A C I A DO MC NO ESTADO DO PARÁ 

Portaria n 9 31, de 18/04/95. Resolve: Designar os servidores 
RAIMUNDO CEZIO FLORES FILHO, EDERALDO LUIZ 
BAWER DA SILVA E DILERMANDO NEVES DA SILVA, 
Agentes Administrativos, para sob a presidência do primeiro, 
adequar o Inventário de Bens Móveis desta Delegacia, de 
acordo com a Norma de Execução n 9 08, de 29 de 

dezembro de 1993, publicada no D.O.U de 30/12/93 e em 
consequência, confeccionar novos Termos de 
Responsabilidade. Os trabalhos da referida comissão, 
deverão estar encerrados em 30 (trinta) dias. a contar desta 
data. ANTÔNIO NONATO DO AMARAL JÚNIOR. 
Delegado. 

6. D E L E G A C I A DO MC NO ESTADO DE PERNAMBUCO 

Portana n 9 28. de 28/04/95. Resolve: Designar os servidores 
SALETE MARIA BATISTA DE ALBUQUERQUE MELLO, 
matrícula SIAPE n 9 0452307, SILVANA DE ARAÚJO 
ANDRADE, matrícula SIAPE n 9 0454978, LÚCIA CAHÚ 
XAVIER, matrícula SIAPE n9 0454855 e MARCELO LIMA 
DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE n 9 0452732. todos do 

quadro deste Ministéno para sob a presidência do pnmeiro e 
na sua ausência o segundo, constituírem a Comissão de 
Sindicância destinada a apurar no prazo de até 30 (trinta) 
dias, a partir da data de publicação desta, os fatos relatados 
no Processo na 53103.000195/95. JOAQUIM CORREA DE 
OLIVEIRA. Delegado. 

XXX 

Bole t im de S e r v i ç o 3 



Bolet im de S e r v i ç o 

CADERNO D E PESSOAL 

DIÁRIAS 

SEDE 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

RUTH ARETZ CUNHA VITORIA 24 a 30/04/95 
MARIA APARECIDA M. F. DA SILVA B. VISTA/CUI. 23 a 26/04/95 
CARLA AUGUSTA G. RIBEIRO SAO 23 a 28/04/95 
SALOMÃO WAJNBERG SAO 22 a 24/03/95 
FERNANDO XAVIER FERREIRA CURITIBA 24 a 25/04/95 
JOSÉ ANGELO AMADO BELÉM 24 a 29/04/95 
ALDO C. RABELO NORA C. GRANDE 24 a 27/04/95 
DAVID LUIZ ROZSANYI NUNES RIO 24 a 27/04/95 
ERCIO ALBERTO ZILLI RIO 27/04/95 
ANTONIO PEREIRA COELHO BHZ 01 a 13/05/95 
BEONALDO BOMFIM DE OLIVEIRA MACAPÁ 07 a 13/05/95 
DEUZIMAR NOGUEIRA DO NASCIMENTO MACAPÁ 07 a 13/05/95 
MARIA MADALENA L. SANTOS MANAUS 30/04 a 13/05/95 
SÔNIA L. DE BRITO LEITE MACAPÁ 07 a 13/05/95 
MANOEL AMADEU PINTO FORTALEZA 07 a 13/05/95 
VALDIR U. RIBEIRO JÚNIOR MANAUS 30/04 a 13/05/95 
JOSE DORNELAS BATISTA L BHZ 02 a 13/05/95 
ANTONIO D. T. BEDRAN SPO 27/04/95 
IRMA ROSSETTO PASSONI SAO/RIO 27 a 26/04/95 
ARTUR N. DE 0. FILHO RIO 03 a 05/05/95 
FERNANDO X. FERREIRA SAO 28/04/95 
CARLOS ALBERTO CORREA SALVADOR 01 a 13/05/95 
TEOBALDO LAURENTINO DE SOUSA SALVADOR 01 a 13/05/95 
MAURO S. DE ASSIS RIO 05/05/95 
TICIANA A. SOARES BANHOS FORTALEZA 07 a 13/05/95 
RENATO N. GUERREIRO 
JULIO C. L. DE SOUSA 
SÉRGIO 1. V. ARAUJO 

SAO 
VIX 
CAXIAS DO MAR 

27 a 28/04/95 
02 a 05/05/95 
11 a 13/04/95 

FERNANDO X. FERREIRA RIO/BHZ 05 a 08/05/95 
SUELI M. DE ARAUJO RIO 09 a 12/05/95 
VITAL F. DOS SANTOS RIO 09 a 12/05/95 
JOSÉ N. DO SANTOS CRISTALINA 10 a 12/05/95 
MARIA A. DOS SANTOS LISBOA CRIST./UNAÍ 10 a 13/05/95 
SEBASTIÃO IVANY ESTRELA CRIST./UNAÍ 10 a 18/05/95 
LUIS F. S. LATORRACA RIO 10 a 12/05/95 

Bo le t im de S e r v i ç o 4 



Bolet im de S e r v i ç o Ano 03 - n° 09 Brasf l ia-DF, 15 de maio de 1995 

SERVIDOR 1 LOCAL PERÍODO 

ANTONIO DOMINGOS T. BEDRAN BHE 08 a 09/05/95 
FRANCISCO C. M. FILHO SAO 08 a 09/05/95 
ALEXANDRE DE REZENDE CAMINHA RIO 12/05/95 
JOSÉ B. MOLLICA RIO 10 a 11/05/95 
RAIMUNDO DUARTE RIO 11 a 12/05/95 
LEIA A. OLIVEIRA CRIST/UNAÍ 15 a 18/05/95 
JOSÉ A. DA CUNHA UNAÍ 15 a 17/05/95 
ROBERTO C. FLAUSINO SAO 14 a 20/05/95 
VICTOR H. CRISTALDO ARACAJU 14 a 20/05/95 
GERALDO M. DA SILVA NATAL 14 a 20/05/95 
ROBINSOM L. V. DE MATTOS SANTO ANDRE 15 a 19/05/95 
MARCOS T. FIJITA ARACAJU 14 a 20/05/95 
ANTONIO A. NABHOLZ RIO 15/05/95 
JOSÉ E. PRATA RIO 15/05/95 
NILSON SIMONELLI SANTO ANDRE 15 a 19/05/95 
DAVID L. R. NUNES RIO 10 a 12/05/95 

DELEGACIA DO M C NO ESTADO DO ACRE 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

RAIMUNDO GOMES RIBEIRO BOCA DO ACRE-AM 06 a 08,04/95 

DELEGACIA DO M C NO ESTADO DO AMAPÁ 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

ELIVALDO MOREIRA SANTANNA MCP/BEL/MCP 27 a 29/03/95 
EDILEUSA PEREIRA DA TRINDADE MCP/BSB/MCP 24 a 28/04/95 
EDILEUSA PEREIRA DA TRINDADE MCP/BSB/MCP 29/04 a 05/05/95 
JOSE ANDRE SILVA MCP/PRACUÚBA/MCP 08 a 12/05/95 
JOSE CARLOS RAMOS DA CONCEIÇÃO MCP/PRACUUBA/MCP 08 a 12/05/95 
JOSE ASSUERO FERREIRA FARIAS MCP/PRACUUBA/MCP 08 a 12/05/95 

DELEGACIA DO M C NO ESTADO D A BAHIA 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

EDILON ESAU DOS REIS SALVADOR-BA 18/04/95 
EDILON ESAU DOS REIS SANTO ANTONIO DE JESUS-BA 19 a 20/04/95 
EDILON ESAU DOS REIS MORRO DO CHAPÉU, MUNDO 

NOVO-BA 27 a 29/04/95 
GERSON DOS SANTOS DIAS SANTO ANTONIO DE JESUS-BA 19 a 20/04/95 
ROBERTO LOYOLA MONTE DA SILVA MORRO DO CHAPÉU, MUNDO | 

NOVO-BA 27 a 29/04/95 

Bo le t im de S e r v i ç o 5 



Bolet im de S e r v i ç o Ano 03 - n° 09 B r a s í l i a - D F , 15 de maio de 1995 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO CEARÁ 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

JOAQUIM BORGES NETO BARBALHA-CE 24 a 29/04/95 
RAIMUNDO CATUNDA SALES BARBALHA-CE 24 a 29/04/95 
LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA BARBALHA-CE 24 a 29/04/95 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

WILLIAMS ROOSEVELT MONJARDIM AGUA DOCE DO NORTE. BARRA DE 
SÃO FRANCISCO, MANTENÓPOLIS 
E ÁGUIA BRANCA 25 a 28/04/95 

OSVALDO BARCELOS AGUA DOCE DO NORTE, BARRA DE 
SÃO FRANCISCO, MANTENÓPOLIS 
E ÁGUIA BRANCA 25 a 28/04/95 

JOSÉ HENRIQUE CARDOSO BARRA DE SAO FRANCISCO 25 e 26/04/95 
MARIA ELIZABETE PORTO DE NORONHA BARRA DE SAO FRANCISCO 25 e 26/04/95 
ROMILDO IGNACIO DE ALMEIDA IUNAS 10 e 11/01/95 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE GOIÁS 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

ELIANA DOS S. TAVARES PIRENOPOLIS-GO 31/03/95 
ABADIO A. CAMBOTA PIRENOPOUS-GO 31/03/95 
RUIMAR D. DOS SANTOS ESTADO DE GOIÁS 03 a 07/04/95 
OSCAR A. DE ARAUJO ESTADO DE GOIÁS 03 a 07/04/95 
ABADIO A. CAMBOTA ESTADO DE GOIÁS 03 a 07/04/95 
ELIANA DOS S. TAVARES GOIANDIRA-GO 06/04/95 
DURCEGIO JOSE DE SOUZA GOIANDIRA-GO 06/04/95 
ELIANA DOS S. TAVARES MONTE ALEGRE-GO 11 a 12/04/95 
ABADIO A. CAMBOTA MONTE ALEGRE-GO 11 a 12/04/95 
PEDRO DE BARROS ESTADO DE GOIÁS 24 a 28/04/95 
JAIR V. DOS REIS ESTADO DE GOIÁS 24 a 28/04/95 
RUIMAR DIAS DOS REIS .1 ESTADO DE GOIÁS 24 a 28/04/95 
ABADIO A. CAMBOTA GOIAS/GO 24/04/95 
DALAIR A. GUIMARÃES GOIAS/GO 24/04/95 
RONALDO C. S. DE BRITO PALMAS-TO 26 a 27/04/95 
JOSE P. P. DA SILVA PALMAS-TO 26 a 27/04/95 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO M A R A N H Ã O 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

AIRLON CARNEIRO OLIVEIRA IMPERATRIZ. BALSAS. AÇAILÂNDIA 
e LAGO DA PEDRA 31/03 a 01/04/95 

DJALMA DOS SANTOS F. SOBRINHO IMPERATRIZ. BALSAS. AÇAILÂNDIA 
e LAGO DA PEDRA 31/03 a 01/04/95 

Bo le t im de S e r v i ç o 6 



Bolet im de S e r v i ç o Ano 03 - n° 09 B r a s í l i a - D F , 15 de maio de 1995 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

NELSON DIAS CAMPOS IMPERATRIZ. BALSAS, AÇAILANDIA 
e LAGO DA PEDRA 31/03 a 01/04/95 

CLAUBER MOREIRA ARAUJO COROATÁ/CAXIAS 07 a 13/04/95 
DJALMA DOS SANTOS F. SOBRINHO COROATÁ/CAXIAS 07 a 13/04/95 
AIRLON CARNEIRO OLIVEIRA COROATÁ/CAXIAS 07 a 13/04/95 
ZARD BOTÃO RIBEIRO COROATÁ/CAXIAS 07 a 13/04/95 
CLAUBER M. ARAUJO COROATÁ/CAXIAS 07 a 13/04/95 
DJALMA DOS SANTOS FRAZÃO SOBRINHO COROATÁ/CAXIAS 07 a 13/04/95 
AIRLON CARNEIRO OLIVEIRA COROATÁ/CAXIAS 07 a 13/04/95 
ZARD BOTÃO RIBEIRO COROATÁ/CAXIAS 07 a 13/04/95 
AIRLON C. OLIVEIRA COROATÁ/CAXIAS 31/03 a 01/04/95 
DJALMA DOS SANTOS F. SOBRINHO COROATÁ/CAXIAS 31/03 a 01/04/95 
NELSON DIAS CAMPOS COROATÁ/CAXIAS 31/03 a 01/04/95 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO M A T O GROSSO 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

CARLOS ANTONIO RANGEL DIAS NOVA MUTUM. LUCAS DO RIO 
VERDE e SORRISO-MT 10 a 14/04/95 

CARLITO FERREIRA DO NASCIMENTO NOVA MUTUM, LUCAS DO RIO 
VERDE e SORRISO-MT 10 a 14/04/95 

CILÇO PAULO DIAS NOVA MUTUM, LUCAS DO RIO 
VERDE e SORRISO-MT 10 a 14/04/95 

RINALDO CRUZ DO NASCIMENTO MARCELANDIA-MT 25 a 28/04/95 
ANTENOR PEREIRA DOS SANTOS MARCELANDIA-MT 25 a 28/04/95 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

ALVARO DA CRUZ PEREIRA NOVA LIMA-MG 18/04/95 
JOSE EDUARDO P. DE REZENDE NOVA LIMA-MG 18/04/95 
JOSE CLEMENTE DA SILVA NOVA LIMA-MG 18/04/95 
FERNANDO VERGARA MIGUEL NOVA LIMA-MG 18/04/95 
ALVARO DA CRUZ PEREIRA CONTAGEM-MG 19/04/95 
ALVARO DA CRUZ PEREIRA CONTAGEM-MG 20/04/95 
JOSE EDUARDO P. DE REZENDE CONTAGEM-MG 19/04/95 
JOSE EDUARDO P. DE REZENDE CONTAGEM-MG 20/04/95 
JOSE CLEMENTE DA SILVA CONTAGEM-MG 19/04/95 
JOSE CLEMENTE DA SILVA CONTAGEM-MG 20/04/95 
FERNANDO VERGARA MIGUEL CONTAGEM-MG 19/04/95 
ALVARO DA CRUZ PEREIRA CARATINGA-MG E OUTRAS 24 a 29/04/95 
LUIZ CARLOS DE CARVALHO CARATINGA-MG E OUTRAS 24 a 29/04/95 
FERNANDO VERGARA MIGUEL CARATINGA-MG E OUTRAS 24 a 29/04/95 
JOSE EDUARDO P. DE REZENDE CONTAGEM-MG 25/04/95 
JOSE EDUARDO P. DE REZENDE NOVA LIMA-MG 27/04/95 
JOSE EDUARDO P. DE REZENDE VESPASIANO-MG 26/04/95 
JOSÉ EDUARDO PEREIRA DE REZENDE CONTAGEM-MG 28/04/95 
ADILSON DOS REIS NOVA LIMA-MG 27/04/95 
ADILSON DOS REIS VESPASIANO-MG 26/04/95 

Bo le t im de S e r v i ç o 7 



Bolet im de S e r v i ç o Ano 03 - n° 09 B r a s í l i a - D F . 15 de maio de 1995 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

ADILSON DOS REIS CONTAGEM-MG 28/04/95 
ADILSON DOS REIS CONTAGEM-MG 25/04/95 
JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CONTAGEM-MG 25/04/95 
JOSE CLEMENTE DA SILVA VESPASIANO-MG 26/04/95 
JOSE CLEMENTE DA SILVA NOVA LIMA-MG 27/04/95 
JOSE CLEMENTE DA SILVA CONTAGEM-MG 28/04/95 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

AMIRALDO SALGADO DO AMARAL MACAPA-AP 17 a 28/04/95 
ANA LAURENTINA RICO MACAPA-AP 17 a 28/04/95 
PAULO SÉRGIO DE ABREU LOUREIRO SANTARÉM/ITAITUBA-PA 18 a 26/04/95 
PULO ROBERTO DOS SANTOS SAMPAIO i SANTARÉM/ITAITUBA-PA 18 a 27/04/95 
ARTUR ALEXANDRE VIEIRA LIEBOLD 1 SANTAR EM/ITAITUBA-PA 18 a 27/04/95 
ANGELA MARIA DE SOUZA BENÍCIO 1 TA 1 TU BA-PA 20 a 27/04/95 
JUVÊNCIO BRANDÃO RODRIGUES ITAITUBA-PA 20 a 27/04/95 
PAULO FERNANDO SOARES PEREIRA ALMERIM-PA 09 a 12/04/95 
FRANCISCO JOSÉ CARVALHO ARAGÃO ALMERIM-PA 09 a 12/04/95 
GETÚLIO BRAZ CORDEIRO MONTE DOURADO-PA E OUTROS 07 a 15/04/95 
JOSÉ MOACYR DAS CHAGAS JÚNIOR MONTE DOURADO-PA E OUTROS 07 a 15/04/95 
AMIRALDO SALGADO DO AMARAL ITAITUBA-PA 04 a 06/04/95 

DELEGACIA DO M C NO ESTADO DO PARANÁ 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

CELSO FRANCISCO ZEMANN PARANA/DIVERSOS 03 a 08/04/95 
RENATO JOSE MEGER PARANA/DIVERSOS 03 a 08/04/95 
CELSO FRANCISCO ZEMANN PARANA/DIVERSOS 24 a 29/04/95 
RENATO JOSE MEGER PARANA/DIVERSOS 24 a 29/04/95 
CELSO GRUBE PARANA/DIVERSOS 24 a 29/04/95 
CELSO FRANCISCO ZEMANN PALOTINA-PR 30/04 a 02/05/95 
RENATO JOSE MEGER PALOTINA-PR 30/04 a 02/05/95 
CELSO GRUBE PALOTINA-PR 30/04 a 02/05/95 
ELVIMES BATISTA DE CARVALHO STA. TEREZA DO OESTE-PR 02 a 05/05/95 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARAÍBA 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

EDIVALDO SOARES BARBOSA JPA/SOUSA/CAJAZEIRA/JPA 03 a 07/04/95 
JOÃO MIGUEL NETO JPA/SOUSA/CAJAZEIRA/JPA 03 a 07/04/95 
JOSE DEJOFILO CABRAL DE SOUSA JPA/SOUSA/CAJAZEIRA/JPA 03 a 07/04/95 
ABRAÃO MORAES MELO JPA/ARARA/PUXINANA/JUAZEIRINHO 

/JPA 11 a 13/04/95 
ANTONIO BERNARDO DE SENA JPA/ARARA/PUXINANA/JUAZEIRINHO 

/JPA 11 a 13/04/95 

Bo le t im de S e r v i ç o 8 



Boletim de Serviço Ano 03 - n° 09 Brasília-DF, 15 de maio de 1995 

SERVIDOR LOCAL I PERÍODO 

TELMO FERNANDES DE ARAUJO JPA/ARARA/PUXINANÀ/JUAZEIRINHO 
/JPA 11 a 13/04/95 

EDMILSON VITORINO DOS SANTOS JPA/C.GRANDE/S.BRANCA/MONTEIR 
O/JPA 18 a 20/04/95 

JOÃO DE DEUS BARROS JPA/C.GRANDE/S.BRANCA/MONTEIR 
O/JPA 18 a 20/04/95 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PERNAMBUCO 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

JOYNE AZEVEDO DE SALES CARUARU-PE 07 a 08/04/95 
JOSE ROBERTO BEZERRA CARUARU-PE 07 a 08/04/95 
MARCÍLIO DA SILVA FERREIRA I DIVERSOS/INTERIOR-PE 24 a 29/04/95 
JOYNE DE AZEVEDO SALES I DIVERSOS/INTERIOR-PE 24 a 29/04/95 
ZÓZIMO FRANCISCO PONTES COSTA - DIVERSOS/INTERIOR-PE 24 a 29/04/95 
COSME JOSÉ DE SANTANA DIVERSOS/INTERIOR-PE 24 a 29/04/95 

DELEGACIA DO M C NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

OZIMAR FERREIRA LEITÃO MACAU/MOSSORO/P. DOS 
FERROS/J.CAMARA/ACU/C.MIRIM/A 
PODI/PARNAMIRIM 03 a 07/04/95 

EUGÉNIO PACELLI SILVA DE BARROS MACAU/MOSSORO/P. DOS 
FERROS/J.CAMARA/ACU/C.MIRIM/A 
PODI/PARNAMIRIM 03 a 07/04/95 

EDUARDO BARBOSA DE LIMA MOSSORO/ALEXANDRIA-RN 05 a 08/04/95 
EDSON SILVESTRE SILVA MOSSORO/ALEXANDRIA-RN 05 a 08/04/95 
GASPAR JOSE DOS ANJOS MOSSORO/ALEXANDRIA-RN 05 a 08/04/95 
LÍVIO PEIXOTO DO NASCIMENTO SALVADOR-BA 24 a 28/04/95 
JOÃO PEDRO BEZERRA FILHO ES AFONSO BEZERRA e SÃO 

RAFAEL 24 a 28/04/95 
GUTEMBERG JOSE DO NASCIMENTO ES AFONSO BEZERRA e SÃO 

RAFAEL 24 a 28/04/95 
EUGÉNIO PACELLI SILVA DE BARROS GROSSOS, OLHO D'AGUA DOS 

BORGES, LAGES, AFONSO 
BEZERRA e SÃO RAFAEL 24 a 28/04/95 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

PEDRO SOUZA DONINI CANOAS e OUTROS-RS 30/03/95 
RAUL ROSA DE SOUZA CANOAS e OUTROS-RS 30/03/95 
HEITOR RAMOS 0. FILHO CANOAS e OUTROS-RS 30/03/95 
JAIRO ANTONIO KARNAS PELOTAS e OUTROS-RS 03 a 06/04/95 
JOSE INÁCIO M. ANDRADE PELOTAS e OUTROS-RS 03 a 06/04/95 
HEITOR RAMOS DE 0. FILHO PELOTAS e OUTROS-RS 03 a 06/04/95 

Bo le t im de S e r v i ç o 9 



Boletim de Serviço Ano 03_-_n° 09 Brasília-DF, 15 de maio de 1995 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

JAIRO ANTONIO KARNAS PELOTAS e OUTROS-RS 07/04/95 
JOSÉ INÁCIO M. ANDRADE PELOTAS e OUTROS-RS 07/04/95 
HEITOR RAMOS DE 0. FILHO PELOTAS e OUTROS-RS 07/04/95 
PEDRO SOUZA DONINI GUAÍBA e OUTROS-RS 06/04/95 
RAUL ROSA DE SOUZA GUAÍBA e OUTROS-RS 06/04/95 
LUIZ CARLOS B. SOUZA GUAÍBA e OUTROS-RS 06/04/95 
CARLOS DAMIÃO PROLO CAMPO BOM e OUTROS-RS 07/04/95 
RAUL ROSA DE SOUZA CAMPO BOM e OUTROS-RS 07/04/95 
LUIZ CARLOS BITELO SOUZA CAMPO BOM e OUTROS-RS 07/04/95 
CARLOS DAMIÃO PROLO ALVORADA e OUTROS-RS 10/04/95 
RAUL ROSA DE SOUZA ALVORADA e OUTROS-RS 10/04/95 
NEY SALGADO P. DA SILVA ALVORADA e OUTROS-RS 10/04/95 
JAIRO ANTONIO KARNAS MONTENEGRO-RS 12/04/95 
RAUL ROSA DE SOUZA MONTENEGRO-RS 12/04/95 
LUIZ CARLOS B. SOUZA MONTENEGRO-RS 12/04/95 
CARLOS DAMIÃO PROLO VIAMÃO e OUTROS-RS 17/04/95 
RAUL ROSA DE SOUZA VIAMÃO e OUTROS-RS 17/04/95 
HEITOR RAMOS DE 0. FILHO VIAMÃO e OUTROS-RS 17/04/95 
PEDRO SOUZA DONINI GRAVATAÍ e OUTROS-RS 18/04/95 
RAUL ROSA DE SOUZA GRAVATAÍ e OUTROS-RS 18/04/95 
NEY SALGADO P. DA SILVA GRAVATAÍ e OUTROS-RS 18/04/95 
CARLOS DAMIÃO PROLO CANOAS e OUTROS-RS 24/04/95 
JOSÉ INÁCIO M. ANDRADE CANOAS e OUTROS-RS 24/04/95 
LUIZ CARLOS B. SOUZA CANOAS e OUTROS-RS 24/04/95 
PEDRO SOUZA DONINI SAO JOÃO URTIGA-RS 25 a 26/04/95 
RAUL ROSA DE SOUZA SAO JOÃO URTTGA-RS 25 a 26/04/95 
HEITOR RAMOS DE 0. FILHO SÃO JOÃO URTIGA-RS 25 a 26/04/95 

DELEGACIA DO M C NO ESTADO DE SÃO PAULO 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

CARLOS LIMA DA PAIXÃO FILHO DIVERSOS 03 a 08/04/95 
NELSON CANHADA SOARES DIVERSOS 03 a 08/04/95 
ROBERTO FREITAS MORAES DIVERSOS 03 a 08/04/95 
ROBERTO FREITAS MORAES [ DIVERSOS 10 a 12/04/95 
REGINALDO JOSE ROCHA LEMOS DIVERSOS 10 a 12/04/95 
EUCLIDES FAUSTINO DOS SANTOS DIVERSOS 10 a 12/04/95 
EUCLIDES FAUSTINO DOS SANTOS CAMPINAS 19/04/95 
ROBERTO FREITAS MORAES FRANCA 26 a 28/04/95 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SERGIPE 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

JOSE CARLOS DA COSTA SERGIPE/DIVERSOS 03 a 05/04/95 
LAURO MONTEIRO SOBRAL SERGIPE/DIVERSOS 03 a 05/04/95 
RENATO BAPTISTA GAUDIO SERGIPE/DIVERSOS 03 a 05/04/95 

Bo le t im de S e r v i ç o 10 



Boletim de Serviço Ano 03 - n° 09 Brasília-DF, 15 de maio de 1995 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS 

SERVIDOR CARGO FRAÇÃO INICIO EFEITO 
FINANCEIRO 

AMIRALDO SALGADO AMARAL DAS-101.1 1/5 27/01/91 12/07/94 
DAS-101.4 (Correlação) • 

JANE MARIA DE ARAUJO NEVES DAS-101.1 (Concessão) 1/5 06/05/85 12/07/94 
DAS-101.1 (Concessão) 1/5 06/05/86 12/07/94 
DAS-101.1 (Concessão) 1/5 06/05/87 12/07/94 
DAS-101.1 (Concessão) 1/5 06/05/88 12/07/94 
DAS-101.3 (Concessão) 1/5 06/05/89 12/07/94 

JOSÉ MOACYR CHAGAS JÚNIOR DAS-101.1 1/5 29/06/92 12/07/94 
DAS-101.4 (Correlação) - -

MARIA DA ASSUNÇÃO CORREIA DAS-101.1 (Correlação) 1/5 11/02/93 12/07/94 
SCHUBACH DE OLIVEIRA 

DAS-101.1 (Correlação) 1/5 11/02/93 12/07/94 
DAS-101.1 (Correlação) 1/5 11/02/93 12/07/94 
DAS-101.1 (Correlação) 1/5 : 1/02/93 12/07/94 
DAS-101.1 (Correlação) 1/5 11/02/93 12/07/94 

MARIO CESAR DEGRAZIA BARBOSA DAS-101.4 1/5 09/09/93 12/07/94 
DAS-101.5 (Substit. Progres.) - - -

DAS-101.4 1/5 09/09/94 09/09/94 
DAS-101.5 (Substit. Progres.) - -

WALLACE AMORIM FG-3 (Concessão) 1/5 22/11/92 12/07/94 
FG-1 (Concessão) 1/5 22/11/93 12/07/94 
FG-1 (Concessão) 1/5 22/11/94 22/11/94 

MARIA ÁUREA DO NASCIMENTO AUXILIAR DE GABINETE 
(Concessão) 

1/5 05/08/79 12/07/94 

AUXILIAR DE GABINETE 1/5 05/08/80 12/07/94 
(Concessão) 
AUXILIAR DE GABINETE 1/5 05/08/81 12/07/94 
(Concessão) 
FG-3 (Concessão) 1/5 ~ 05/01/94 12/07/94 
FG-3 (Concessão) 1/5 05/01/95 05/01/95 

SERGIO MOREIRA FONSECA AUXILIAR DE GABINETE 
(Concessão) 1/5 16/05/86 12/07/94 
AUXILIAR DE GABINETE 
(Concessão) 1/5 16/05/87 12/07/94 

SALÁRIO FAMÍLIA - INATIVOS 

SERVIDOR SIAPE DEPENDENTE GRAU INICIO CÓDIGO 

ABNER FERREIRA DOS REIS 0838545 LUIS TARIETON FREITAS CARVALHO REIS FILHO NOV/94 01 
ADALBERTO DA SILVA GUIMARÃES 0831883 MARIA IVONE CARVALHO GUIMARÃES ESPOSA MAR/94 02 
AGUINALDO GALDINO 1029857 ALESSANDRA OLIVEIRA FILHA MAR/94 02 
AMINE TANURE CARDOSO 0833727 ELIZABETE TANURE CARDOSO FILHA 

INV. 
MAR/94 01 

ANA MARIA SANTOS EDMILSONDA PAZ JÚNIOR NETO FEV/95 01 

Bole t im de S e r v i ç o 11 



Bolet im de S e r v i ç o Ano 03 - n° 09 B r a s í l i a - D F . 15 de maio de [995 

SERVIDOR SIAPE DEPENDENTE GRAU INICIO CÓDIGO 

ANTONIO STERN 0829858 i ALEXANDRE STERN FILHO FEV/95 01 
ANTONIETA BRUZORDELLI FELIPE ANA PAULA CHAGAS FELIPE NETA MAR/95 01 
CUSTODIO PEREIRA NETO 0838803 ANGELA MARIA DE SOUZA PEREIRA NETA FEV/95 01 

EMANOEL PEREIRA NETO FEV/95 01 
DILTON MARTINS ROSA 0838154 MARIA JOSE AMÉRICO DE MELO COMP MAR/95 01 
DORINATO PEREIRA QUITES HELENA DE OLIVEIRA QUITES ESP. FEV/95 02 
MIGUEL RESENDE BITTENCOURT 0817632 ROZALINA LIMA BITTENCOURT ESPOSA JAN/95 02 
OTONITA MANGUEIRA DE FIGUEIREDO 1070420 CAMILLE MAGUEIRA DE FIGUEIREDO NETA JAN/95 01 
AFONSO FERNANDES ELIDA DE OLIVEIRA SANTA ROSA ESPOSA JAN/95 02 
ALARICO DE OLIVEIRA — TEODORA MARTINS DE OLIVEIRA ESPOSA JUN/95 02 
ANTONIO SALES DE SOUZA 1064199 HONORATA FERREIRA DE LACERDA COMP FEV/95 01 
ARGEMIRO DA ROCHA MENDES — JOÃO GUILHERME DE CASTILHO MENDES FILHO FEV/95 01 
ARLINDO ALVES DA SILVA 0835481 ROSÂNGELA XAVIER DA SILVA FILHA FEV/95 02 

REJANE XAVIER DA SILVA FILHA FEV/95 02 
RAIMUNDO SOARES DE ARAÚJO 0839221 JOÃO DIAS DE ARAUJO FILHO JUN/95 01 
JOAQUIM FERREIRA — MARISELVA FERREIRA FILHA JAN/95 02 
AROLDO TAVARES DA SILVA 0832708 WALDERSON LUIZ B. ALBUQUERQUE DESIG. FEV/95 01 
CLOTILDE XAVIER UBARANA 0836451 LUIS FELIPE DUARTE UBARANA ADOTAD 

A 
JAN/95 01 

DOMINGOS MATARAZZO — MARIA ANTÓNIA DE OLIVEIRA MATARAZZO ESPOSA JUL/95 02 
ELIAS FURTADO DE FARIA 0817627 MARLENE RODRIGUES DE FARIA. ESPOSA FEV/95 03 

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 

ANTÔNIO AUGUSTO RAMOS, matrícula SIAPE n a 817054, Guarda Fios, CVI. Em decorrência do Laudo de Fls. 02, fica incluído 
no Fundamento Legal de aposentadona do referenciado as vantagens do artigo 190, da Lei 8.112/90, passando a receber os 
proventos integrais, a partir de 07 de fevereiro de 1995, data do Laudo. 

CARLOS BENDITO ARAÚJO DE ANDRADE, matrícula SIAPE n s 811164. Em face do disposto no art. 3 ? da Lei 8911. de 11 de 
julho de 1994, ficam concedidos 5/5 (cinco quintos) de FG-2 aos proventos do servidor, a partir de 11/07/94, como discnminado 
abaixo: 

a) Proventos (BVI) RS 151,68 
b) Adio Tempo Serv. L. 1711/52 (22%) RS 33,37 
c) Vant. Art. 180 L. 1711/52 (FGII) RS 50,16 
d) Vant. Pes. Art. 13. L.8216 RS 3,90 
e) Grat. Ativ. Ex-GAE RS 242,68 
f) Art. 3. L. 8911 (5/5-FG2) RS 50,16 

Total: R$ 531,95 

DEMÓSTHENES AMAZONAS MILTON DE STEPHANO, matrícula SIAPE n 9 819411, Técnico de Administração, DIV. Em 
decorrência do disposto na Lei 8460/92, anexo VIII, o inativo faz jus aos proventos discnminados abaixo a partir de 01/09/92. 

a) Vencimentos-BI (vant. do art. 184. item I, da L. 1711/52) CRS 2.599 140,59 
b) Vant. Pes. Perm. L.8216/91 CRS 148.362,19 
c) Adie. Tempo Serv. (30%) CRS 779742.18 
d) GAE(80%) CRS 2.079.312.47 

Total: CRS 3.007.416,84 

Bo le t im de S e r v i ç o 12 



Boletim de Serviço 
A partir de janeiro de 1 SSí 

Ano 03 - n° 09 Brasília-DF. 15 de maio de 1995 

a) Vencimentos-BIV (vant. do art. 184, item I, da L. 1711/52) 
b) Vant. Pes. Perm. L.8216/91 
c) Adic. Tempo Serv. (30%) 
d) GAE(160%) 

Total: 

RS 
RS 
RS 
RS 

368.06 
21,00 

110,41 
588,89 

R$ 1.088,36 

DEMÓSTHENES AMAZONAS MILTON DE STEPHANO. matrícula SIAPE n 9 819411. De acordo com o que estabelece a Lei n 9 

8627, de 19 de fevereiro de 1993, os proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanente deste Ministério ficam 
reposicionados na Classe "B". Padrão V, da tabela do nível Supenor, a partir de 01 de janeiro de 1993. ZULEIDE GUERRA 
ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora Geral de Recursos Humanos. 

FRANCISCO TEIXEIRA DA COSTA FILHO, matrícula SIAPE n 9 1040560, Telegrafista, BVI. Em decorrência do Laudo Médico de 
Fls. 02,03 e 04, fica incluído no Fundamento Legal de aposentadona do referenciado as vantagens do artigo 190, da Lei 8.112/90, 
passando a receber os proventos integrais, a partir de 20 de novembro de 1993. data do Laudo. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA 
FILHO. Subsecretário Subsecretáno de Assuntos Administrativos. 

JENNY DE MIRANDA CASTRO, matrícula SIAPE n 9 810608. De acordo com o que estabelece a Lei n 9 8627, de 19 de fevereiro 
de 1993, os proventos do funcionáno aposentado do Quadro Permanente deste Ministéno ficam reposicionados na Classe "A", 
Padrão III. da tabela do nível Intermediáno, a partir de 01 de janeiro de 1993. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. 
Subsecretáno Subsecretáno de Assuntos Administrativos. 

JOSÉ LUIZ DE MOURA, Assistente Jurídico SJ-1102, "A", III. Em decorrência das novas estruturas de Cargos e Funções do 
Ministério das Comunicações Publicada pelo Decreto n 9 733, de 27/01/93, publicado no D.O.U. de 28/01/93, a função de Diretor 
Regional do DENTEL em Recife-PE, cód. DAS-101.2, correlaciona-se com o cargo em comissão de Delegado do Ministério das 
Comunicações no Estado de Pernambuco, código DAS-101.3. Face à ocorrência, a inativo faz jus aos proventos discriminados 
abaixo, a partir de 28/01/93: 

a) Proventos (AlII) 
b) Adicional Tempo Serv. (34%) 
c) Opção 55% (DAS-3) 
d) Vantagem art. 2 9 Lei 6.732/79 (2/5-DAS-3) 
e) Vantagem art. 2 9 Lei 6.732/79 (3/5-FG-1) 
f) Rep. Mensal (Venc.) 
g) Rep. Mensal (GAE) 
h) Rep. Mensal (Anuênios) 
i) Grat. art. 7 9 Lei 8.460/92 

CR$ 
CR$ 
CR$ 
CR$ 
CR$ 
CR$ 
CR$ 
CR$ 
CR$ 

15.530.864,40 
2.933.607,72 
9.817.846,04 
5.336.083,90 

980.106,40 
8.628,258,00 
6.902.606,40 
1.933.607,72 
2.142,198,84 

Total: 

A partir de março de 1995: 

a) Proventos (ANI) 
b) Adicional Tempo Serv. (34%) 
c) Opção 55% (DAS-3) 
d) MP 831/95 
e) MP 831/95 
f) Rep. Mensal (Venc.) 
g) Rep. Mensal (GAE) 
h) Rep. Mensal (Anuênios) 
i) Gratificação Lei 8.460/92 

CR$ 55.205.181,42 

RS 
RS 
RS 
RS 
RS 
RS 
RS 
RS 
RS 

1.363,18 
178,26 
517,21 
288,30 
47,73 

524,30 
838,88 
178,26 
208,64 

Total: RS 4.144,76 

Bo le t im de S e r v i ç o 13 



Boletim de S e r v i ç o Ano 03 - n° 09 Brasflia-DF, 15 de maio de 1995^ 
MARIA THE REZA DE ARAÚJO KUHL, matricula SIAPE n 9 1048298. De acordo com o que estabelece a Lei n 9 8627. de 19 de 
fevereiro de 1993. os proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanente deste Ministéno ficam reposicionados na 
Classe "A", Padrão III, da tabela do nível Intermediáno, a partir de 01 de janeiro de 1993. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. 
Subsecretário de Assuntos Administrativos. 

MARIA EMÍLIA RAMALHO PEREIRA, matrícula SIAPE n r811087. Em face do disposto no art. 39 da Lei 8911, de 11 de julho de 
1994, ficam concedidos 1/5 (um quinto) de FG-2 e 4/5 (quatro quintos) de DAS-1, ao servidor a partir de 12/07/94, conforme o 
discnminado na forma abaixo: 

a) Proventos (ANI) R$ 168.75 
b) Adie. Tempo Serv. L. 8.112/90(27%) R$ 45,56 
c) Vant. Art. 3 L. 8911/94 (1/5FG2+4/5DAS-1) R$ 365,75 
d) Grat. Ativ. Ex-GAE R$ 270.00 
e) Vant. Art. 180 L. 1711/52 (DAS1) R$ 311,90 

Total: R$ 1.161,96 

MARIA EMÍLIA RAMALHO PEREIRA, matricula SIAPE n 9 811087. Em decorrência das novas estruturas de Cargos e Funções dos 
ex-Ministénos de Infra-Estrutura e dos Transportes e das Comunicações, aprovadas pelos Decretos n 9 35, publicado no D.O.U. de 
14.02.91, e n s 502, publicado no D.O.U de 14/04/92, respectivamente, a função da Seção de Cadastramento Técnico da Diretona 
Regional do DENTEL em Salvador/BA, cód. DAI-11.3, correlaciona-se com o cargo em comissão de Chefe do Serviço de 
Telecomunicações e Radiodifusão, cód. DAS-101.1, da Delegacia do MC no Estado da Bahia. Face a ocorrência, o inativo faz jus 
aos proventos disenminados abaixo, a partir de 29/06/92, data da vigência da nova função. 

a) Provento (Alll) Cr$ 604.472,00 
b) Adic. Tempo Serv. L. 1711/52 (25%) Cr$ 151.118,00 
c) Vant. Art. 180 L. 1711/52 (55%DASI+Rep. Mensal) Cr$ 986.533,75 

Total: Cr$ 1.742.123,75 

A partir de Janeiro de 1995: 

a) Proventos (Alll) R$ 309.93 
b) Adie. Tempo Serv. L. 1711/52 (25%) R$ 77,48 
c) Vant. Art. 180 L. 1711/52 (55% DASI+Rep. Mensal) R$ 110,28 
d) Grat. Ativ. Ex-GAE R$ 495,89 

Total: R$ 993,58 

RAIMUNDO XAVIER DE MENEZES, matricula SIAPE n 9 809281, Administrador-NS-25. RAIMUNDO XAVIER DE MENEZES, do 
Quadro Permanente do Ministério das Comunicações, aposentado através da Portana n 9 223, de 18/02/91, publicada no Diáno 
Oficial de 20/02/91, na categoria funcional de Administrador NS-923, Classe Especial, Referência NS-25, de acordo com o art, 
186, item II, da Lei n a 8112/90, a partir de 12 de dezembro de 1990 (Processo 29000000298/91-22). Em decorrência do 
restabelecimento do benefício previsto no artigo 193, da Lei 8112/90, promulgada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente do 
Senado Federal, e tendo em vista o contido no art. 243, parágrafo 4 S da Constituição Federal, os proventos do inativo devem ser 
registrados a partir de 12 de julho de 1994, data da publicação do ato no Diário Oficial, na forma abaixo indicada: 

a) Proventos da Ref. NS-25 (18/35 anos) R$ 177,02 
b) Vant. Art. 193 (L. 8112/90-55%DASI+Rep. Mensal) R$ 311 9̂0 
c) 5/5 DAS1 R$ 444,63 
d) Grat. Ativ. EX-GAE R$ 283,23 

Total: R$ 1.216,78 

THEREZINHA DE JESUS REIS DE SOUZA, matrícula SIAPE n 9 811171. Em decorrência das novas estruturas de Cargos e 
Funções dos ex-Ministénos de Infra-Estrutura e dos Transportes e das Comunicações, aprovadas pelos Decretos n 9 35, publicado 
no D.O.U. de 14.02.91. e n 9 502. publicado no D.O.U de 14/04/92, respectivamente, a função de Chefe da Seção de Apoio 
Administrativo da D^,r ,FN"rEL/PA, cód. DAI-113.1, correlaciona-se com a função de Chefe do Serviço Administrativo do 
Bo le t im de S e r v i ç o 14 



Boletim de S e r v i ç o Ano 03 - n° 09_ Brasília-DF, 15 de maio de 1995 
DMTC/PA, código DAS-101.1. dos exMin is ténos da Infra-Estrutura e dos Transportes e das Comuncações. Face a ocorrência, a 
interessada faz jus aos proventos aiscnminados abaixo, a partir de 29/06/92. data da vigência da nova função. 

a) Provento (ANI) CrS 604.472,00 
b) Adie. Tempo Serv. L. 8112/90 Cr$ 151.118,00 
c) Vant.Art. 180 L. 1711/52 (55%DASI+Rep. Mensal) . Cr$ 986.533,75 

Total: CrS 1.742.123,75 

A partir de Janeiro de 1995: 

a) Proventos (Alll) RS 309,93 
b) Adie. Tempo Serv. L. 1711/52 (25%) RS 77,48 
c) Vant. Art. 180 L. 1711/52 (55% DASI+Rep. Mensal) RS 110.28 
d) Grat. Ativ. Ex-GAE RS 495,89 

Total: RS 993,58 

WANDA MARQUES TINTIN, Oficial de Administração, matrícula SIAPE n s 821132. Em decorrência do Laudo de Fls. 03, fica 
incluído no Fundamento Legal de aposentadona do referenciado as vantagens do artigo 190, da Lei 8.112/90, passando a receber 
os proventos integrais, a partir de 13 de fevereiro de 1995, data do Laudo. 

XXX 

Bole t im de S e r v i ç o 15 



Boletim de Serviço Ano 03 - n° 09 Brasília-DF, 15 de maio de 1995 

MC - M I N I S T É R I O DAS C O M U N I C A Ç Õ E S 

Ministro de Estado 
Sérgio Motta 

S u b s e c r e t á r i o de Assuntos Administrativos _ 
Artur Nunes de Oliveira Filho 

Coordenadora Geral de Recursos Humanos 
Zuleide Guerra Antunes Zeriotíni 

Coordenadora de Desenvolvimento e Seguridade Social 
Jeuse Machado Viegas 

E d i ç ã o e Rev isão 
Jeuse Machado Viegas 

Ed i to ração E le t rôn ica e D ig i tação 
J o s é Alessandro Moreira Rocha 

Esplanada dos Min is tér ios - Bloco R - 3* andar 
CEP 70044-900 - Bras í l ia -DF 

Bo le t im de S e r v i ç o 16 


